

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển văn hóa và thể thao năm 2023, kế hoạch phát triển văn hóa năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-SVHTT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về chương trình công tác trọng tâm thực hiện nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa và thể thao năm 2023; Quyết định số 499/QĐ-SVHTT ngày 29 tháng 3 năm 2023 về bổ sung, điều chỉnh chương trình công tác trọng tâm thực hiện nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa và thể thao năm 2023;

Năm 2023, ngành văn hóa và thể thao Thành phố ban hành danh mục 90 chương trình, nhiệm vụ công tác trọng tâm của ngành, kết quả đạt 90/90 chỉ tiêu nhiệm vụ (tỷ lệ 100%) (trong đó có 04 nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai thực hiện theo tiến độ (các nhiệm vụ này thực hiện liên tục qua các năm).

Những nỗ lực, thành tích đóng góp của ngành văn hóa và thể thao Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2023 đã được Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên dương, đánh giá cao tại Hội nghị tổng kết thi đua ngành văn hóa, thể thao và du lịch cụm các thành phố trực thuộc Trung ương, được bình chọn nhận cờ thi đua của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023.

#### I. Các thành tích nổi bật đạt được như sau

##### 1. Cơ chế chính sách

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư (Public Private Partnership – gọi tắt là PPP) trong lĩnh vực văn hóa và thể thao là một xu thế tất yếu của giai đoạn hiện nay, trong bối cảnh hội nhập quốc tế, toàn cầu hóa và khu vực hóa ngày càng sâu rộng, với sự dịch chuyển ngày càng năng động của các nguồn lực kinh tế và các thành phần kinh tế khác nhau. Nhận nhận được vấn đề này, Sở Văn hóa và Thể thao đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Quốc hội ban hành cơ chế đặc thù để Thành phố được áp dụng vào lĩnh vực thể thao và văn hóa.

Ngày 24 tháng 6 năm 2023, Quốc hội ban hành Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. Nghị quyết cho phép Thành phố Hồ Chí Minh được áp dụng đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực văn hóa và thể thao.

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 quy định về quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu cho các dự án PPP. Theo đó, đối với các thiết chế thể thao và văn hóa do Thành phố quản lý, quy mô đầu tư dự án có tổng mức đầu tư từ 45 tỷ đồng trở lên; đối với các thiết chế thể thao và văn hóa do quận huyện, thành phố Thủ Đức quản lý, quy mô đầu tư dự án có tổng mức đầu tư từ 10 tỷ đồng trở lên.

Công nghiệp văn hóa đang trở thành xu hướng và được xác định là phần quan trọng, bền vững đóng góp vào sự phát triển kinh tế xã hội của Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 4853/QĐ-UBND về phê duyệt đề án phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030. Theo mục tiêu của đề án, dự kiến doanh thu của 08<sup>1</sup> ngành Công nghiệp văn hóa sẽ đóng góp vào tăng trưởng kinh tế xã hội của Thành phố khoảng 148.000 tỷ đồng (đến năm 2025 là 53.200 tỷ đồng, đóng góp 5,7% GRDP của Thành phố; đến năm 2030 là 94.800 tỷ đồng, đóng góp 7 – 8% GRDP của Thành phố). Đây là cơ hội để ngành công nghiệp văn hóa Thành phố xây dựng các sản phẩm văn hóa chủ lực, khai thác hiệu quả tiềm năng kinh tế của văn hóa, thúc đẩy sự sáng tạo, đổi mới và gia tăng sức cạnh tranh trong hội nhập kinh tế quốc tế.

Cùng với đó, Sở Văn hóa và Thể thao đã chủ động tham mưu các cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển ngành, đặc biệt là 04 đề án đã được Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI thông qua, bao gồm: (1) Đề án Chiến lược phát triển ngành Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035; (2) Đề án phát triển ngành thể dục và thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035; (3) Đề án Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh; (4) Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2020 - 2030”.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 19 tháng 9 năm 2023 quy định về mức chi giải thưởng và chi thù lao tổ chức cuộc vận động sáng tác, cuộc thi, liên hoan trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp. Đây là một thể chế hết sức quan trọng và cần thiết, tạo hành lang pháp lý trong thực hiện mức chi giải thưởng; nhằm thu hút, động viên các tập thể, cá nhân tham gia sáng tạo văn học nghệ thuật, sự khuyến khích, ghi nhận tài năng, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân khi đạt các giải thưởng thành tích cao tại các cuộc thi, liên hoan, cuộc vận động sáng tác; có ý nghĩa động viên văn nghệ sĩ toàn tâm toàn ý lao động, sáng tạo tạo nên tác phẩm văn hóa nghệ thuật có giá trị. Hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao đang hoàn thiện dự thảo Tờ trình về Nghị quyết thực hiện chính sách khuyến khích đối với tập thể, cá nhân đạt danh hiệu vinh dự nhà nước và hình thức khen thưởng do lập thành tích xuất sắc trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp.

<sup>1</sup> Điện ảnh; Nghệ thuật biểu diễn; Mỹ thuật; Nhiếp ảnh; Triển lãm; Quảng cáo; Du lịch văn hóa; Thời trang

Bên cạnh đó, Sở tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND quy định về một số chính sách đặc thù cho huấn luyện viên, vận động viên thể thao nhằm tạo động lực cho HLV, VĐV tích cực tập luyện và thi đấu nâng cao thành tích cho thể thao Thành phố.

## **2. Xây dựng đề án tài sản công và đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao**

### **2.1. Xây dựng Đề án Tài sản công vào mục đích cho thuê tại đơn vị**

Sở Văn hóa và Thể thao có 21 đơn vị có nhu cầu xây dựng “Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê” gửi Sở Tài chính thẩm định<sup>2</sup>. Trong đó có 18 đề án được Sở Tài chính có ý kiến góp ý<sup>3</sup>.

Sở Văn hóa và Thể thao đã kịp thời báo cáo, kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp, hỗ trợ giải quyết các khó khăn vướng mắc liên quan đến việc xác định tiền thuê đất phải nộp, trình tự, thủ tục nộp tiền thuê đất theo đúng quy định<sup>4</sup>. Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, cơ quan Thuế tham mưu, tháo gỡ khó khăn vướng mắc theo kiến nghị Sở.

Sở đã chỉ đạo các đơn vị thuộc sở khẩn trương hoàn thiện đề án theo hướng dẫn của Sở Tài chính để trình các cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định<sup>5</sup>.

### **2.2. Về đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa và thể thao**

#### **2.2.1. Đầu tư công**

Tổng ngân sách thành phố chi đầu tư kỳ trung hạn 2021-2025 là **142.557 tỷ đồng**. Hiện nay, ngành văn hóa và thể thao Thành phố thực hiện đầu tư **105** dự án với tổng mức đầu tư dự kiến là **24.068 tỷ đồng**. Trong kỳ trung hạn 2021 – 2025, ngành văn hóa và thể thao được bố trí **6.686 tỷ đồng** – chiếm tỷ trọng **4,6%** tổng ngân sách Thành phố (**tăng 237%** so với cùng kỳ trung hạn 2016 - 2020<sup>6</sup>). Trong năm 2023, ngành được bố trí vốn đầu tư công khoảng **618 tỷ đồng**<sup>7</sup>.

Điều này đã khẳng định sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Thành phố đối với sự phát triển của ngành văn hóa và thể thao Thành phố. Các công trình văn hóa, thể thao có quy mô lớn được tập trung đầu tư như Rạp Xiếc và biểu diễn đa năng Phú Thọ khởi công ngày 25 tháng 4 năm 2023, Bảo tàng Tôn Đức Thắng được hoàn thiện và đưa vào sử dụng trong năm 2023; Các

2 Trung tâm TDTT Thống Nhất, Trung tâm TDTT Hoa Lư, CLB TDTT Thanh Đa, Nhà thi đấu TDTT Phú Thọ, Trung tâm dịch vụ TDTT, Trung tâm TDTT Yết Kiêu, CLB Bơi lội Phú Thọ, Nhà tập luyện TDTT Phú Thọ, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu, Bảo tàng Chứng tích Chiến tranh, Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ, Bảo tàng Lịch sử, Bảo tàng Mỹ Thuật, Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Hồ Chí Minh - CN TP HCM, Thư viện Khoa học Tổng hợp, Trung tâm Tổ chức và Biểu diễn Điện ảnh, Nhà hát Ca múa nhạc dân tộc Bông Sen, Trung tâm Ca nhạc nhẹ, Nhà hát Nghệ thuật Phương Nam, Bảo tàng Tôn Đức Thắng;

3 03 đề án không đủ cơ sở để xây dựng đề án: Trung tâm Ca nhạc nhẹ, Nhà hát Nghệ thuật Phương Nam, Bảo tàng Tôn Đức Thắng

<sup>4</sup> Công văn số 2536/SVHTT-KHTC ngày 31/5/2023

<sup>5</sup> Công văn số 3796/SVHTT-KHTC ngày 02/8/2023

<sup>6</sup> Tổng số vốn cấp phát trong kỳ trung hạn 2016 – 2020 là 1.982 tỷ đồng.

<sup>7</sup> Năm 2022, ngành được bố trí khoảng 752 tỷ đồng.

dự án Xây dựng mới Trung tâm đào tạo vận động viên năng khiếu, Nhà Văn hóa Phụ Nữ cơ sở 1, Nhà Văn hóa thanh niên, Cung thiếu nhi Thành phố... cũng được tập trung đẩy nhanh tiến độ. Đây là những công trình sẽ có những đóng góp to lớn vào sự nghiệp văn hóa, thể thao Thành phố. Trước hết, đây sẽ là những công trình trọng điểm Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước.

Để phục vụ đăng cai tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, Sở Văn hóa và Thể thao đã đề xuất thực hiện 06 dự án với tổng mức đầu tư dự kiến 950,308 tỷ đồng. Trong đó, 06 công trình dự kiến khởi công trong năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Theo đó, ngành văn hóa thể thao đề xuất nhu cầu đầu tư dự kiến bằng nguồn vốn ngân sách để tiếp tục thực hiện đối với **41 dự án** với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng **6.841,884 tỷ đồng**.

### 2.2.2. Về giải ngân vốn đầu tư công

Về giải ngân vốn đầu tư công, năm 2023, Sở có 09 dự án được ghi vốn với tổng kinh phí là 82,086 tỉ đồng (*tăng 220% so với năm 2022, năm 2022 được giao 37,295 tỷ đồng*); dự kiến đến cuối năm (thời điểm chốt biên độ giải ngân) đạt 82%, tương đương 67,086 tỷ đồng (*tăng hơn 200% so với năm 2022, năm 2022 giải ngân 32,154 tỉ đồng*).

### 2.2.3. Đầu tư theo phương thức đối tác công tư

Ngày 24 tháng 6 năm 2023, Quốc hội khóa XV thông qua Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; trong đó tại khoản 5 Điều 4 quy định: “...Thành phố được áp dụng đầu tư theo phương thức đối tác công tư đối với các dự án đầu tư trong lĩnh vực thể thao và văn hóa...” đã mở ra cơ hội, điều kiện thuận lợi để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế và huy động nguồn lực đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của Thành phố trong thời gian tới.

Hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao đang phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, đề xuất danh mục các dự án để kêu gọi PPP, đến nay, dự kiến có 40 dự án (với Tổng mức đầu tư dự kiến **25.234,840 tỷ đồng**)<sup>8</sup> và 08 dự án do các quận, huyện trên địa bàn Thành phố trực tiếp quản lý<sup>9</sup>. Trong đó, có **23 dự án** được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua tại Nghị quyết 181/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023. Sở Văn hóa và Thể thao đang tiếp tục phối hợp với các sở

<sup>8</sup> gồm 32 dự án do Thành phố trực tiếp quản lý với tổng mức đầu tư dự kiến 23.609,549 tỷ đồng (TMĐT dự kiến của 20/32 dự án, còn 12/32 dự án đang được Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, đề xuất tổng mức đầu tư)

<sup>9</sup> với tổng mức đầu tư dự kiến 1.512,609 tỷ đồng

ngành, quận huyện rà soát hoàn thiện đề trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua danh mục các dự án PPP còn lại làm cơ sở để mời gọi đầu tư thúc đẩy phát triển cơ sở vật chất của ngành.

### **2.3 Chi thường xuyên ngân sách nhà nước**

Năm 2023, tổng chi ngân sách thường xuyên của Thành phố dành cho lĩnh vực văn hóa và thể thao là 1.668 tỷ đồng<sup>10</sup>, chiếm tỷ lệ 2,77% ngân sách chi của tất cả các ngành, lĩnh vực. So sánh với năm 2022, tỷ lệ chi thường xuyên của ngân sách thành phố dành cho lĩnh vực văn hóa và thể thao tăng 0,07% (năm 2022, ngành văn hóa và thể thao được giao 1.318 tỷ đồng, đạt 2,7% so với tổng chi thường xuyên ngân sách thành phố).

### **3. Nguồn nhân lực**

Sở có 9 phòng chức năng chuyên môn nghiệp vụ và 31 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa và thể thao. Đảng bộ Sở có 38 chi bộ trực thuộc với 535 đảng viên/1.328 công chức, viên chức và người lao động; lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở và Công đoàn Sở.

Trong thời gian qua, Thành phố đã thực hiện nhiều chính sách thu hút, bồi dưỡng và phát triển người có tài năng đặc biệt ở những lĩnh vực có nhu cầu. Nổi bật như, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND về mức thu nhập chuyên gia, nhà khoa học đối với lĩnh vực có nhu cầu thu hút giai đoạn 2018 – 2022; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND về Ban hành quy định về chính sách thu hút và phát triển đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học đối với lĩnh vực có nhu cầu trong giai đoạn 2018 – 2022.

Cụ thể hóa Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, Sở Văn hóa và Thể thao đã chỉ đạo các đơn vị nghệ thuật căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, truyền nghề, mời chuyên gia nước ngoài sang huấn luyện.<sup>11</sup>

Ngay sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế quản lý, tuyển chọn, thuê chuyên gia người nước ngoài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao. Sở Văn hóa và Thể thao đã mời 16 chuyên gia nước ngoài sang huấn luyện các kỹ năng múa và biểu diễn cho các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở, 09 chuyên gia nước ngoài huấn luyện các môn thể dục thể thao.

### **4. Hoạt động đối ngoại trong và ngoài nước**

#### **4.1 Các hoạt động hợp tác các tỉnh trong nước**

Thực hiện các kế hoạch, bản thỏa thuận của Thành phố Hồ Chí Minh với các vùng, tỉnh, thành phố trong cả nước, Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành xây dựng kế hoạch hợp tác phát triển ngành văn hóa và thể thao, trong đó, chú trọng tăng

<sup>10</sup> Bao gồm các quận, huyện và thành phố Thủ Đức

<sup>11</sup> Nổi bật như, đã tổ chức đào tạo 05 lớp theo hình thức truyền nghề lĩnh vực hát bội; năm 2016: đào tạo 16 diễn viên (12 đào tạo nâng cao, 04 đào tạo cơ bản); năm 2017: đào tạo 13 diễn viên (10 đào tạo nâng cao, 03 đào tạo cơ bản), đào tạo 02 nhạc công; năm 2018: 12 diễn viên và 01 nhạc công (10 đào tạo nâng cao, 09 đào tạo cơ bản). Tiếp tục thực hiện truyền nghề hát bội trong năm 2019 và các năm tiếp theo, 100% diễn viên, nhạc công tham gia các lớp học đều đạt kết quả tốt; cử 01 trường hợp tham gia khóa học tiến sĩ ngành bảo tồn, bảo tàng.

cường trao đổi kinh nghiệm quản lý nhà nước, tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, hỗ trợ trong việc quản lý thể dục thể thao, nâng cao trình độ chuyên môn cho huấn luyện viên, vận động viên, công tác thuê chuyên gia... xây dựng các chế độ đặc thù để phát triển ngành.

Nhân kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt Bế mạc Lễ hội Làng Sen với chủ đề “Từ Làng Sen đến Thành phố mang tên Hồ Chí Minh” tại Quảng trường Hồ Chí Minh, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Vào ngày 26 tháng 10 năm 2023, tại tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Văn hóa và Thể thao đã cùng Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế ký kết bản thỏa thuận về đẩy mạnh hợp tác, phát triển các hoạt động văn hóa và thể thao giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2023 – 2025.

Từ ngày 20 tháng 12 năm 2023 đến ngày 23 tháng 12 năm 2023, Sở Văn hóa và Thể thao cùng Đoàn công tác Thành phố do đồng chí Dương Anh Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố làm Trưởng đoàn đã khảo sát công tác hợp tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Điện Biên, tỉnh Sơn La. Về lĩnh vực văn hóa và thể thao, tỉnh Điện Biên đề xuất Xây mới nhà trường niệm Bác Hồ diện tích khoảng 160m<sup>2</sup> tại di tích đồi E2 với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 35 tỷ đồng.

#### **4.2. Các hoạt động đối ngoại**

Sở Văn hóa và Thể thao đã phối hợp hướng dẫn hồ sơ cấp phép cho hơn 50 hồ sơ của các cơ quan ngoại giao như: Tổng Lãnh sự quán Thái Lan xin phép tổ chức chương trình “Lễ hội Thái Lan tuyệt vời 2023” tại Nhà Văn hóa Thanh Niên; Tổng Lãnh sự quán Úc xin phép bổ sung 06 bài nhạc trong chương trình ca nhạc “Come Together”;...

Phối hợp với Bảo tàng Mỹ thuật và Đại sứ quán Mexico tổ chức triển lãm ảnh tại Bảo tàng Mỹ thuật và soạn bài phát biểu cho lãnh đạo Sở tại buổi khai mạc triển lãm.

Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài Thành phố tham mưu việc cử đoàn nghệ thuật tham dự và biểu diễn phục vụ cộng đồng người Việt Nam tại Vương quốc Bỉ, Cộng hòa Pháp, Đức, Đài Loan (Trung Quốc), Singapore....

Cử Đoàn công tác tham dự Diễn đàn hợp tác kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Porto, tại Diễn đàn, Sở Văn hóa và Thể thao đã có tham luận về tiềm năng phát triển hợp tác đầu tư trong lĩnh vực văn hóa và thể thao ở Thành phố Hồ Chí Minh. Theo đó, kỳ vọng và mong muốn các doanh nghiệp trong và ngoài nước quan tâm, đầu tư các dự án trọng điểm ngành văn hóa và thể thao Thành phố Hồ Chí Minh theo phương thức đầu tư đối tác công tư.

Ngoài ra, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ban Thường vụ Thành ủy chấp thuận chủ trương thực hiện dự án Tu bổ, tôn tạo Khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh tại tỉnh Savannakhet, Lào với tổng mức đầu tư hơn 66 tỷ đồng. Vào ngày 09 tháng 4 năm 2023, tại tỉnh Savannakhet, Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức thành công Lễ động thổ dự án

tu bổ, tôn tạo Khu di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh và triển lãm hình ảnh Thành phố Hồ Chí Minh – Lào. Tham dự chương trình có đồng chí Phan Văn Mãi - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, đồng chí Bun Chôm U Bôn Pa Sọt - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Tỉnh trưởng tỉnh Savannakhet cùng các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy viên Ban Thường vụ tỉnh ủy tỉnh Savannakhet, các quý đại biểu là Lãnh đạo Sở, ban ngành 2 tỉnh Thành phố, đặc biệt là sự tham dự đông đảo của quan khách, cộng đồng Kiều bào Việt Nam tại Lào và người dân tỉnh Savannakhet.

### **5. Kết quả đạt được trong hoạt động sự nghiệp văn hóa, thể thao**

Sở Văn hóa và Thể thao đã chủ trì, phối hợp tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật truyền thống đặc sắc, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 10 năm UNESCO vinh danh nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại; Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật; Bình chọn 50 tác phẩm văn học nghệ thuật tiêu biểu; Liên hoan âm nhạc quốc tế Hồ đô 2023, Tổ chức Liên hoan Phim ngắn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023...các chương trình Lễ hội phục vụ nhiệm vụ chính trị được dàn dựng công phu, quy mô và đổi mới. Năm 2023, đã tổ chức trên 50 lễ hội, sự kiện, chuỗi sự kiện (tăng 160% so với năm 2022, năm 2022 thực hiện 31 lễ hội, sự kiện).

Tổ chức hoạt động quảng bá âm nhạc truyền thống cách mạng, giới thiệu chân dung tác giả, tác phẩm của nhạc sĩ được tập trung với những chương trình nghệ thuật có giá trị nghệ thuật cao đề tri ân và tưởng nhớ những nhạc sĩ đã có những cống hiến to lớn cho nền âm nhạc cách mạng Việt Nam. Công bố, giới thiệu Liên hoan phim quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh tại Busan – Hàn Quốc.

Tổ chức đoàn đại biểu Thành phố Hồ Chí Minh đi thăm, động viên quân, dân tại huyện đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1 năm 2023, lễ dâng hương tại đài tưởng niệm tàu không số, lễ tưởng niệm các chiến sĩ đã hy sinh trên vùng biển bảo vệ đảo Gạc Ma năm 1988, tham gia biểu diễn phục vụ, giao lưu với các sĩ quan, chiến sĩ và Nhân dân trên các đảo thuộc quần đảo Trường Sa và Nhà Giàn DK1.

Về thể dục thể thao, phong trào thể dục, thể thao của người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm lo chu đáo hơn. Thành phố luôn là một trong những đơn vị đứng đầu cả nước về phong trào thể dục, thể thao cho người khuyết tật, dẫn đầu tại các giải thể thao người khuyết tật toàn quốc với những môn thể mạnh như: Điền kinh, Bơi lội, Cử tạ...và cũng là đơn vị cung cấp nhiều vận động viên cho quốc gia tham dự các giải Thể thao quốc tế, đặc biệt tại các kỳ Đại hội Thể thao dành cho người khuyết tật Asian Paragames và Paralympic. Vừa qua Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia, các vận động viên người khuyết tật Thành phố đã đạt hầu hết huy chương cho đoàn thể thao Việt Nam với 57 HCV, 27 HCB và 44 HCD.

Đại hội Thể thao người khuyết tật Châu Á lần thứ 4 được tổ chức từ ngày 14/10/2023 đến ngày 18/10/2023 tại Hàng Châu, Trung Quốc. Đoàn thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội với 71 thành viên, trong đó 48 vận động viên thi đấu ở 7 môn thể thao, gồm: Điền Kinh, Bơi, Cử tạ, Cờ vua, Bóng

bàn, Cầu lông và Taekwondo. Đoàn thể thao người khuyết tật Thành phố tham dự Đại hội với 35 người trong đó có 6 huấn luyện viên, 25 vận động viên ở 6 môn thể thao Điền Kinh, Bơi, Cử tạ, Cờ vua, Bóng bàn, Cầu lông, chiếm tỷ lệ 52%. Thành tích đoàn thể thao khuyết tật Thành phố đạt được 1 huy chương vàng (chiếm 100% huy chương vàng của đoàn Việt Nam), 7 huy chương bạc và 8 huy chương đồng.

Tại SEA Games 32, với 191/1.003 thành viên tham dự, Thành phố đã đóng góp 31 HCV, 24 HCB, 20 HCD tại Đại hội, vượt chỉ tiêu 13 HCV (chỉ tiêu đặt ra là 18 HCV). So với thành tích mà đoàn thể thao Thành phố đạt được tại Đại hội lần thứ 30 tổ chức tại Philippines là 13 HCV, 9 HCB và 24 HCD, tăng 238%. Tại ASIAD 19, Đoàn Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh tham gia cùng Đoàn Thể thao Việt Nam với 77 thành viên (gồm 01 cán bộ, 15 huấn luyện viên, 61 vận động viên) tham gia thi đấu 19 môn và phân môn tại Đại hội, đạt được là 02 Huy chương bạc và 04 Huy chương đồng.

Vừa qua, đội tuyển bóng đá nữ Thành phố đã xuất sắc vô địch giải Vô địch bóng đá nữ Quốc gia, đây là danh hiệu vô địch quốc gia lần thứ 12 của bóng đá nữ Thành phố và là lần vô địch thứ 8 trong số 9 mùa giải bóng đá nữ Vô địch quốc gia gần nhất.

Tổng số khách tham quan các bảo tàng thuộc Sở khoảng 3.250.000 lượt khách (trong đó khách trong nước là: 2.250.000 lượt người, khách quốc tế là: 1.000.000 lượt người), tăng 216% so với cùng kỳ năm 2022. Các Bảo tàng đã tổ chức 105<sup>12</sup> cuộc trưng bày, triển lãm. Hướng dẫn Công ty TNHH Bảo tàng Biệt động Sài Gòn - Gia Định về thủ tục thành lập Bảo tàng ngoài công lập của Công ty TNHH bảo tàng Biệt động Sài Gòn - Gia Định.

Tiếp nhận bộ sưu tập với tổng số gồm 217 tác phẩm của họa sĩ Lê Bá Đảng; trong đó có 26 tác phẩm điêu khắc, 15 bản in (khắc), 176 tranh Sơn dầu, màu nước, in khắc, đắp nổi... và nhiều kỷ vật của cố họa sĩ đã được ông bà Lê Tất Luyện - Thụy Khuê trao tặng Nhà nước Việt Nam, thông qua Bảo tàng Mỹ thuật.

Tham mưu thành lập Quỹ bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa; xếp hạng đối với các bảo tàng trực thuộc. Triển khai tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ dự án FSPI “Chia sẻ và gìn giữ Di sản Việt Nam”. Hoàn thiện hồ sơ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa nghệ thuật trình diễn dân gian, tri thức dân gian Vovinam - Việt Võ Đạo Thành phố Hồ Chí Minh vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động phát triển văn hóa đọc nhằm đưa văn hóa đọc lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng góp phần xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

Triển khai kế hoạch công tác gia đình năm 2023 với nhiều nội dung trọng tâm nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền

<sup>12</sup> Triển lãm, trưng bày tại chỗ: 30 cuộc; Triển lãm, trưng bày lưu động: 75 cuộc.



tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình, từng bước thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022-2030.

## **II. Một số khó khăn vướng mắc và tồn tại, hạn chế**

Pháp luật hiện nay quy định đơn vị sự nghiệp tự chủ tài chính (Luật Đất đai năm 2013) và đơn vị sự nghiệp sử dụng nhà đất vào mục đích kinh doanh, cho thuê (Luật Quản lý, sử dụng tài sản công) phải nộp tiền thuê đất. Bản chất của các đơn vị sự nghiệp là phục vụ quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ sự nghiệp công. Việc tính tiền thuê đất đối với đơn vị sự nghiệp công sẽ làm thúc đẩy việc tăng chi phí gây ảnh hưởng đến việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công với giá phù hợp để phục vụ người dân; bên cạnh đó khó tạo sự cạnh tranh về giá và chất lượng với khu vực tư nhân, cũng như góp phần điều tiết giá dịch vụ...

Ngày 26 tháng 9 năm 2022, Bộ Tài chính có Công văn số 9757/BTC-QLCS có ý kiến về việc sử dụng mặt bằng làm căn – tin, bãi giữ xe để phục vụ hoạt động của đơn vị thì không thuộc trường hợp sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo quy định tại Điều 56, 57, 58 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và không phải lập Đề án. Tuy nhiên, việc các đơn vị tổ chức dịch vụ căn – tin, bãi xe theo hình thức tự vận hành hoặc thuê đơn vị có chức năng vận hành mà có thu tiền dịch vụ để bù đắp chi phí hoạt động, phát sinh lợi nhuận và thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định thì sẽ trùng lặp với hình thức khai thác tài sản công vào mục đích kinh doanh, như vậy theo quy định phải lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh.

Việc xây dựng quy hoạch quảng cáo ngoài trời gặp nhiều khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc quy hoạch các vị trí trụ bảng quảng cáo trong phạm vi đất hành lang an toàn giao thông. Nguyên nhân là do pháp luật giao thông đường bộ cho phép phép lắp đặt tạm thời các bảng quảng cáo trong phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ còn theo Luật Quảng cáo, Nghị định số 181/2013/NĐ-CP và Thông tư số 04/2018/TT-BXD không cho phép lắp đặt bảng quảng cáo trong hành lang an toàn đường bộ, trong khi đó, có hơn 90% các trụ quảng cáo trên địa bàn Thành phố đang hiện hữu trong hành lang an toàn giao thông.

Công tác giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt yêu cầu đề ra do các dự án Trung tâm Bảo tồn di tích làm chủ đầu tư đều thuộc lĩnh vực di tích có những đặc thù riêng biệt. Đặc thù của các dự án này là vừa thi công vừa đảm bảo hoạt động chuyên môn của các di tích, và do yêu cầu về kỹ thuật chuyên môn phải đảm bảo giữ nguyên yếu tố gốc cấu thành của các công trình di tích, nên công tác tu bổ tôn tạo di tích mất nhiều thời gian so với các dự án khác phải thực hiện công tác hạ giải toàn bộ cấu kiện để phục vụ cho công tác phục dựng, bảo tồn nguyên gốc của di tích. Nguồn nhân lực có kinh nghiệm để thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích tại các đơn vị thi công hiện nay còn hạn chế, chưa đáp ứng kịp thời yêu cầu thực hiện các dự án.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ 2024**

Năm 2024 là năm bản lề của Nhiệm kỳ 2020 – 2025, hướng tới kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước, Sở Văn hóa và Thể thao đề ra một số nhiệm vụ, phương hướng năm 2024 như sau:

**Thứ nhất là,** Thực hiện chỉ tiêu: “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh được hỗ trợ hướng dẫn tập luyện miễn phí chương trình cơ bản các môn thể dục thể thao, 01 loại hình nghệ thuật; được miễn phí vào tham quan các bảo tàng công lập; được miễn phí xem các chương trình nghệ thuật do các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố tổ chức nhân các ngày kỷ niệm, sự kiện của Thành phố và đất nước*”.

**Thứ hai là,** Xây dựng môi trường văn hóa gắn với xây dựng con người văn hóa, lấy địa bàn cơ sở làm trọng tâm, Nhân dân là chủ thể để bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa. Xây dựng nền tảng đạo đức tốt đẹp, giá trị “chân – thiện – mỹ” của con người, làm cho cuộc sống của mỗi gia đình, của xã hội ngày càng tốt đẹp hơn, hạnh phúc hơn.

**Thứ ba là,** Tập trung nghiên cứu tham mưu các chương trình, dự án khuyến khích hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, quan tâm đầu tư công tác phát triển nguồn nhân lực tại các đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động và đóng góp hiệu quả vào sự phát triển chung của ngành Văn hóa Thành phố.

**Thứ tư là,** Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng tham mưu cho cấp có thẩm quyền nhằm cụ thể hóa kịp thời các quan điểm, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và Nhà nước; tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện những cơ chế, chính sách bất cập, các quy định đang cản trở quá trình thực hiện; đồng thời đề xuất các giải pháp, sáng kiến để khơi thông và giải phóng các nguồn lực, nhất là nguồn xã hội hóa trong đầu tư phát triển Ngành theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội.

**Thứ năm là,** Tập trung xây dựng, phát triển các chương trình nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, mỹ thuật triển lãm, bảo tàng phải “đa dạng về hình thức – phong phú về thể loại – đặc sắc về nội dung” không chỉ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thụ hưởng văn hóa của Nhân dân, phục vụ các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn mà còn phải thực hiện sứ mệnh củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, quảng bá hình ảnh về Thành phố, về quê hương, đất nước, con người, thu hút khách du lịch, góp phần phát triển kinh tế. Tăng cường hoạt động đối ngoại và đề cao ngoại giao văn hóa, thể thao để quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người Việt Nam và Thành phố đến với cộng đồng quốc tế.

Tổ chức Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025).

**Thứ sáu là,** Thực hiện chuyển đổi số bảo tàng và di tích Thành phố Hồ Chí Minh, thu hút khách tham quan và người dân thành phố đến bảo tàng bằng giải pháp hiện đại hóa công tác trưng bày và ứng dụng công tác chuyển đổi số.

**Thứ bảy là,** Phát triển thể dục thể thao dựa trên 2 trụ cột là thể thao cho mọi người với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” để phát hiện tạo nguồn, đưa thể thao thành Phôi hợp điều hành và tổ chức hệ thống giải thể thao Quốc gia và Quốc tế năm 2024 theo chỉ tiêu đề ra. Hoàn thiện và

trình phê duyệt đề án đăng cai tổ chức Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

**Thứ tám là,** Triển khai có hiệu quả Đề án phát triển ngành Công nghiệp văn hóa, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập Trung tâm Phát triển công nghiệp văn hóa thành Trung tâm khởi nghiệp sáng tạo, đầu tư, ươm mầm sáng tạo, thúc đẩy thị trường văn hóa, các loại hình dịch vụ văn hóa.

**Thứ chín là,** Tập trung phối hợp với các sở ngành, Ban dân dụng công nghiệp đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm chào mừng 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) (trong đó tập trung vào khởi công cải tạo sửa chữa, nâng cấp 06 công trình thể thao phục vụ Đại hội Thể thao toàn quốc vào năm 2026; đẩy nhanh tiến độ dự án xây dựng Rạp Xiếc và Biểu diễn Đa năng Phú Thọ); quan tâm, chú trọng đến công tác giải ngân vốn đầu tư công.

**Thứ mười là,** Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư triển khai thực hiện nhiệm vụ mời gọi nhà đầu tư có năng lực thực hiện đầu tư các dự án của ngành văn hóa và thể thao theo hình thức đối tác công tư.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển văn hóa và thể thao năm 2023, kế hoạch phát triển năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê Thành phố;
- Các phòng chức năng thuộc Sở;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.KHTC (Tân).



**Trần Thế Thuận**

